

## 【経営資料】

## I 決算の状況

## 1. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	25年度 (平成26年3月31日)	26年度 (平成27年3月31日)
( 資 産 の 部 )		
1 信用事業資産	20,515,819	21,864,885
(1) 現金	142,501	123,512
(2) 預金	17,580,748	18,740,907
系統預金	17,580,748	18,740,907
系統外預金	0	0
(3) 貸出金	2,842,348	3,042,186
証書貸付金	2,269,437	2,469,464
当座貸越	120,910	120,722
金融機関貸付	452,000	452,000
(4) その他の信用事業資産	11,676	10,680
未収収益	5,084	4,742
その他の資産	6,591	5,938
(5) 貸倒引当金	△ 61,454	△ 52,402
2 共済事業資産	5,557	8,049
(1) 共済貸付金	5,523	8,009
(2) 共済未収利息	61	87
(3) その他の共済事業資産	4	6
(4) 貸倒引当金	△ 31	△ 52
3 経済事業資産	457,138	419,733
(1) 経済事業未収金	293,949	209,099
(2) 経済受託債権	47,030	52,543
(3) 棚卸資産	151,129	191,645
購買品	125,142	169,303
販売品	16,959	18,646
その他の棚卸資産	9,027	3,695
(4) その他の経済事業資産	1,351	1,262
(5) 貸倒引当金	△ 36,322	△ 34,817
4 雑資産	16,206	18,003
5 固定資産	1,034,477	1,050,885
(1) 有形固定資産	1,017,799	1,035,677
建物	1,117,260	1,117,260
機械装置	442,590	443,860
土地	497,224	547,868
その他有形固定資産	243,896	241,720
減価償却累計額	△ 1,283,172	△ 1,315,032
(2) 無形固定資産	16,678	15,208
6 外部出資	1,890,068	1,890,068
(1) 外部出資	1,890,068	1,890,068
系統出資	1,870,328	1,870,328
系統外出資	19,740	19,740
7 繰延税金資産	14,975	4,586
資産の部合計	23,934,244	25,256,213

【経営資料】 I 決算の状況

(単位：千円)

科 目	25年度 (平成26年3月31日)	26年度 (平成27年3月31日)
( 負 債 の 部 )		
1 信用事業負債	20,784,472	22,121,966
(1) 貯金	20,739,596	22,083,337
(2) その他の信用事業負債	44,875	38,628
未払費用	11,967	11,651
その他の負債	32,907	26,977
2 共済事業負債	90,475	97,572
(1) 共済借入金	5,523	8,009
(2) 共済資金	35,534	41,154
(3) 共済未払利息	61	88
(4) 未経過共済付加収入	47,610	46,584
(5) その他の共済事業負債	1,745	1,736
3 経済事業負債	175,142	177,515
(1) 経済事業未払金	166,433	173,691
(2) 経済受託債務	964	964
(3) その他の経済事業負債	7,743	2,859
4 雑負債	49,614	23,620
(1) 未払法人税等	530	530
(2) その他の負債	49,084	23,090
5 諸引当金	94,550	74,795
(1) 賞与引当金	22,356	21,645
(2) 退職給付引当金	58,020	42,190
(3) 役員退職慰労引当金	14,173	10,959
6 再評価に係る繰延税金負債	89,111	89,369
負債の部合計	21,283,366	22,584,839
( 純 資 産 の 部 )		
1 組合員資本	2,422,424	2,443,178
(1) 出資金	255,334	255,266
(2) 利益剰余金	2,171,183	2,192,425
利益準備金	525,000	525,000
その他利益剰余金	1,646,183	1,667,425
肥料協同購入積立金	605	605
情報システム基盤強化積立金	60,000	60,000
葬祭施設改修積立金	25,000	25,000
ガソリンスタンド施設更新積立金	115,000	115,000
ライスセンター施設改修積立金	190,000	190,000
育苗施設取得積立金	125,000	125,000
集出荷施設取得積立金		15,000
経営安定対策積立金		15,000
特別積立金	720,000	720,000
当期末処分剰余金	410,578	401,819
(うち当期剰余金)	(44,045)	(33,335)
(3) 処分未済持分	△ 4,093	△ 4,513
2 評価・換算差額等	228,453	228,194
(1) 土地再評価差額金	228,453	228,194
純資産の部合計	2,650,877	2,671,373
負債及び純資産の部合計	23,934,244	25,256,213

## 2. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	25年度		26年度	
	(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)		(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	
1 事業総利益	528,646		514,468	
(1) 信用事業収益	166,015		171,751	
資金運用収益	159,636		164,843	
(うち預金利息)	(104,687)		(105,845)	
(うち貸出金利息)	(49,141)		(47,025)	
(うちその他受入利息)	(5,807)		(11,972)	
役務取引等収益	4,384		4,295	
その他経常収益	1,994		2,612	
(2) 信用事業費用	34,072		33,219	
資金調達費用	17,503		18,227	
(うち貯金利息)	(16,835)		(17,701)	
(うち給付補填備金繰入)	(132)		(94)	
(うち借入金利息)	(302)		(333)	
(うちその他支払利息)	(231)		(97)	
役務取引等費用	1,390		1,423	
その他経常費用	15,178		13,567	
(うち貸倒引当金繰入額)				
(うち貸倒引当金戻入益)	(△ 1,677)		(△ 5,635)	
信用事業総利益	131,943		138,532	
(3) 共済事業収益	134,125		132,124	
共済付加収入	131,915		128,579	
共済貸付金利息	167		169	
その他の収益	2,042		3,375	
(4) 共済事業費用	14,991		15,197	
共済借入金利息	166		169	
共済推進費	5,995		5,660	
その他の費用	8,829		9,366	
(うち貸倒引当金繰入額)			(20)	
(うち貸倒引当金戻入益)	(△ 13)			
共済事業総利益	119,133		116,926	
(5) 購買事業収益	1,004,769		786,515	
購買品供給高	994,249		775,575	
その他の収益	10,520		10,940	
(6) 購買事業費用	890,362		682,419	
購買品供給原価	868,274		668,043	
購買品供給費	2,634		2,218	
その他の費用	19,453		12,158	
(うち貸倒引当金繰入額)	(5,071)		(130)	
(うち貸倒引当金戻入益)				
購買事業総利益	114,407		104,095	
(7) 販売事業収益	120,688		333,925	
販売品販売高	13,537		243,016	
販売手数料	61,091		48,390	
その他の収益	46,059		42,519	
(8) 販売事業費用	27,244		246,560	
販売品販売原価	11,760		233,592	
販売費	2,393		1,888	
その他の費用	13,091		11,079	
(うち貸倒引当金繰入額)			(17)	
(うち貸倒引当金戻入益)	(△ 122)			
販売事業総利益	93,443		87,365	
(9) 農業倉庫事業収益	4,272		2,992	
(10) 農業倉庫事業費用	3,029		2,114	
農業倉庫事業総利益	1,243		877	
(11) 利用事業収益	181,825		175,290	
(12) 利用事業費用	114,007		108,951	
(うち貸倒引当金繰入額)	(971)			
(うち貸倒引当金戻入益)			(△ 399)	

【経営資料】 I 決算の状況

科 目	25年度	26年度
	(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
利用事業総利益	67,817	66,339
(13) その他事業収益	43,075	33,839
(14) その他事業費用	41,236	32,308
その他事業総利益	1,838	1,531
(15) 指導事業収入	1,865	832
(16) 指導事業支出	3,046	2,032
指導事業収支差額	△ 1,180	△ 1,200
2 事業管理費	498,552	494,488
(1) 人件費	351,903	343,698
(2) 業務費	35,783	37,190
(3) 諸税負担金	14,936	15,476
(4) 施設費	90,675	91,746
(5) その他事業管理費	5,254	6,376
事業利益	30,093	19,980
3 事業外収益	24,228	24,626
(1) 受取出資配当金	23,745	24,028
(2) 雑収入	483	597
4 事業外費用	529	317
(1) 寄付金	501	316
(2) 雑損失	28	1
経常利益	53,792	44,289
5 特別利益	3,700	4,131
(1) 固定資産処分益		
(2) 一般補助金	3,700	4,131
6 特別損失	3,700	4,165
(1) 固定資産処分損	0	34
(2) 前期損益修正損	0	0
(3) 固定資産圧縮損	3,700	4,131
税引前当期利益	53,792	44,254
法人税・住民税及び事業税	530	530
過年度法人税、住民税及び事業税戻入		
法人税等調整額	9,216	10,389
法人税等合計	9,746	10,919
当期剰余金	44,045	33,335
当期首繰越剰余金	366,532	368,484
土地再評価差額金取崩額	0	0
当期未処分剰余金	410,578	401,819

## 3. キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	25年度		26年度	
	(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)		(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	
1 事業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前当期利益		53,792		44,254
減価償却費		51,853		50,722
減損損失		0		0
貸倒引当金の増加額		4,229		△ 10,537
賞与引当金の増加額		△ 1,014		△ 711
退職給付引当金の増加額		△ 50,274		△ 15,831
その他引当金等の増加額		0		0
役員退職慰労引当金の増加額		2,192		△ 3,213
信用事業資金運用収益		△ 159,636		△ 164,844
信用事業資金調達費用		17,503		18,228
共済貸付金利息		△ 167		△ 169
共済借入金利息		167		170
受取雑利息及び受取出資配当金		△ 23,746		△ 24,028
支払雑利息		0		0
有価証券関係損益		0		0
固定資産売却損益		0		0
固定資産処分損益		0		35
外部出資関係損益		0		0
(信用事業活動による資産及び負債の増減)				
貸出金の純増減		192,453		△ 199,839
預金の純増減		△ 500,000		350,000
貯金の純増減		△ 134,796		1,343,741
信用事業借入金純増減		0		0
その他信用事業負債の純増減		9,446		△ 5,850
(共済事業活動による資産及び負債の増減)				
共済貸付金の純増減		1,714		△ 2,485
共済借入金の純増減		△ 1,714		2,485
共済資金の純増減		△ 2,983		5,619
未経過共済付加収入の純増減		△ 563		△ 1,025
(経済事業活動による資産及び負債の増減)				
受取手形及び経済事業未収金の純増減		△ 29,039		84,850
経済受託債権の純増減		△ 8,682		△ 5,512
棚卸資産の純増減		37,170		△ 40,516
支払手形及び経済事業未払金の純増減		△ 30,459		7,258
経済受託債務の純増減		△ 586		0
(その他の資産及び負債の増減)				
その他の資産の純増減		△ 464		△ 1,000
その他の負債の純増減		18,410		△ 30,567
未払消費税等の増減額		△ 4,443		0
信用事業資金運用による収入		159,746		165,187
信用事業資金調達による支出		△ 20,522		△ 18,625
共済貸付金利息による収入		199		143
共済借入金利息による支出		△ 200		△ 143
事業分量配当金の支払額		△ 5,211		△ 7,078
小 計		△ 425,625		840,719
雑利息及び出資配当金の受取額		23,746		24,028
雑利息の支払額		0		0
法人税等の支払額		△ 12,711		△ 5,436
法人税等の還付額		0		4,848
事業活動によるキャッシュ・フロー		△ 414,590		864,159

【経営資料】 I 決算の状況

科 目	25年度	26年度
	(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
2 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	0	0
有価証券の売却による収入	0	0
補助金の受入れによる収入	3,700	4,131
固定資産の取得による支出	△ 38,982	△ 71,482
固定資産の売却による収入	0	185
外部出資による支出	0	0
外部出資の売却等による収入	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 35,282	△ 67,166
3 財務活動によるキャッシュ・フロー		
設備借入れによる収入	0	0
出資の増額による収入	0	0
出資の払戻しによる支出	0	0
回転出資金の受入による収入	0	0
持分の取得による支出	△ 1,676	△ 2,417
持分の譲渡による収入	788	1,608
出資配当金の支払額	△ 5,047	△ 5,015
少数株主への配当金支払額	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,935	△ 5,824
4 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
5 現金及び現金同等物の増加額（又は減少額）	△ 455,807	791,169
6 現金及び現金同等物の期首残高	889,057	433,250
7 現金及び現金同等物の期末残高	433,250	1,224,419